Ferdinandus

## 281

### 1527. július 10. Bécs.

*Ferdinánd király Bátori István nádor hűséges szolgálatai fejében neki és feleségének adományozza Hartperg várát és városát minden tartozékukkal, kivéve a Wolfgang Zernigert és őt meg utódait illető részt. Továbbá kötelezettséget vállal a néhai Lajos király által a nádornak adományozott a hűtlen Hédervári Ferenc birtokában volt Komárom szigeti Lewen vár átadására, illetve hasonló értékűvel történő pótlására.*

Tisztázat papíron. MOL E 200. 6. csomó, Báthory cs., Peres iratok (oklevelek) 75-76. – C. T. N.

Ferdinandus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, infans Hispaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie etc., marchio Moravie etc., comes Tirolis etc. memorie commendamus tenore presentium significando, quibus expedit, universis, quod nos considerantes merita et indefessa servitia, que nobis spectabilis et magnificus Stephanus de Bathor, regni nostri Hungarie comes palatinus ac iudex Comanorum hactenus exhibuit et in futurum exhibere potest ac debet, eidem comiti palatino eiusque coniugi, illustrissime domine Sophie, duci Mazovie castrum et civitatem Hartperg, salva tamen et excepta inscriptione fidelis nostri Wolffgangi Zerniger, que eidem super steura et impositione prefati castrum et civitatis est inscripta, necnon florenos sexcentos annuatim ex proventibus ac obventionibus officii vicedominatus oppidi nostri Grecz per vicedominum mihi presentem et futurum singulis anni quartis, pro rata videlicet singula quarta florenos centum quinquaginta solvendos et numerandos, cum omnibus et singulis iuribus, spectantibus, pertinentibus, possessionibus, prediis, portionibus et quibusvis iuribus possessionariis ad prefata castrum et civitatem Hartperg de iure et ab antiquo spectantibus<sup>1</sup> ac pariter cum cunctis suis utilitatibus, proventibus et emolumentis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis molendinorumque locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris et antiquis

metis existentibus inscripsimus et contulimus, sicut inscribimus et conferimus per presentes, cum hoc tamen, quod idem comes palatinus aut prefata eius coniunx prefatum castrum et civitatem Hartperg nobis aut heredibus aut successoribus suis castrum Lewen cum suis pertinentiis, iuribus et proventibus universis, necnon bona et possessiones Francisci de Hederwara in insula Comaroniensi existentes, que per notam infidelitatis, qua tempore serenissimi quondam domini Ludovici regis Hungarie et Bohemie etc., fratris et sororii nostri carissimi idem Franciscus dampnatus erat, ad regiam donationem erant devolute, donaverimus et concesserimus. Casu vero, quo bona ista cuipiam per dictum serenissimum Ludovicum regem<sup>2</sup> Hungarie et Bohemie, fratrem et sororium nostrum carissimum donata essent, eo vero non impediente hanc presentem donationem nostram eidem comiti palatino in verbo nostro regio promittimus eundem in talem eventum aliis bonis vel alio modo contentare, ad que omnia firmiter observanda nos et heredes nostros obligamus. Mandantes preterea fideli nobis dilecto Wolffgango Grasweni, consiliario nostro ac vicedomino oppidi nostri prefati Graecz presenti et futuro eiusque successoribus, quatenus prenominato comiti palatino et eius coniugi heredibusque et successoribus eiusdem vel procuratori legitimo eorundem de pensione predictorum sexcentorum<sup>3</sup> florenorum singulis annis et singulis anni quartis, in singula videlicet florenis centum et quinquaginta, ut premissum est, integre, realiter et cum effectu satisfaciant et respondeant recipiendo ab eisdem vel eorum procuratore legitimo debitam quietantiam vel quietantias, super quibus id, quod sic eis solverint et numeraverint in computis suis pro veris et legalibus expositis deduci et defalcari faciemus nostram in eo expressam executuri voluntatem harum testimonio litterarum sigilli nostri impressione munitarum. Datum in civitate nostra Vienna, de decima mensis Iulii, anno Domini M. D. XXVII., regnorum vero nostrorum primo.

Ferdinandus

<sup>1</sup> Az eredetiben: *spectantia*. <sup>2</sup> Az eredetiben: *regni*. <sup>3</sup> Az eredetiben: *sexcentum*.

## 282

### 1527. július 11. Bécs.

*Ferdinánd király Bátori István nádor kérésére átírja és megerősíti Mária királyné három, 1526. szeptember 29-én, október 25-én és november 7-én kibocsátott adománylevelét.*

HHStA, Reichshofkanzlei, Reichsregisturbücher Ferdinandi I., Bd. 1, fol. 99v–100r. – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 188/699. – C. T. N.

Ferdinandus etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod cu[m . . .] dilectus, spectabilis et magnificus dominus Stephanus de Bathor regni nostri Hungarie comes palatinus ac iudex Comanorum nobis ternas literas a serenissima domina Maria regina Hungarie et Bohemie [inscrip]tione carentes et sigillo serenitatis sue sigillatas ac subscriptas obtulerit,

unas quidem in pergameno scriptas, que continent donationem castrum et civitatis Warasd cum omnibus et singulis oppidis, villis, possessionibus et iuribus ad eandem civitatem et castrum de iure et ab antiquo spectantibus per eandem serenissimam dominam reginam et in favorem ipsius comitis palatini consortisque sue illustrissime domine Sophie ducis

Mazovie ac magnificis Georgio et Andree de Bathor, fratribus dicti comitis palatini factam, datas Posonii, feria quarta proxima ante festum Beati Martini episcopi et confessoris, anni Domini millesimi quingentesimi XXVI,<sup>1</sup>

alteras vero continentes donationem domus lapideę Bude, in platea Nyerewwca vocata, quam reverendissimus quondam Ladislaus Zalkanus archiepiscopus Strigoniensis, antequam ad archiepiscopatus dignitatem evectus esset, suis propriis pecuniis emit et comparavit, simul cum horto in suburbio prefatę civitatis nostrę Budensis Bodogazzonfalwa vocato, a parte occidentali adiacenti, datas etiam Posonii, in festo Beati Michaelis archangeli anni predicti,<sup>2</sup>

tertias vero continentes translationem iuris patronatus, quod eadem serenissima domina regina prefato comiti palatino confert, quoad preposituram ecclesię collegiatę Beati Ioannis Baptistę in arce Quinqueecclesiensi fundatę ac canonicatus et rectoratus altaris eiusdem ecclesię, sub data Posonii, feria 5ta proxima ante festum Beatorum Symonis et Iude apostolorum anni prefati,<sup>3</sup> sicut in eisdem literis et earum singulis plenius continetur et habetur. Nos quoque comes palatinus antedictus humiliter requisierit, quatenus easdem literas in earum continentis clementer approbare, ratificare et confirmare dignemur.

Nos itaque Ferdinandus rex antedictus considerantes sinceram fidem et animi constantiam predicti comitis palatini et simul indefessa servitia, quę idem sacre imprimis regni nostri Hungarię coronę, serenissimo quondam regi Ludovico fratri et sororio nostro charissimo eiusque consorti, sorori nostrę dilectissimę prememoratę et deinde maiestati nostrę ab eo potissimum tempore, quo ad eius regni gubernacula electi sumus, fideliter et multipliciter exhibuit et in posterum exhibere potest, sicut et debet quodque honesta rationique consona petentibus non sit denegandus assensus, idcirco ex certa scientia animoque deliberato prefatas literas, sicut superius specificatę sunt, tam pro nobis, quam heredibus et successoribus nostris ratas et gratas ac pariter palcitas habentes approbavimus, ratificavimus et confirmavimus, sicut tenore presentium approbamus, ratificamus et confirmamus in omnibus et singulis earum punctis, clausulis, sententiis ac verborum expressionibus ac si eędem literę hic de verbo ad verbum insertę et specificatę forent, salvo tamen iure alieno, harum testimonio literarum sigilli nostri impressione etc. Datum Vienne, die XI mensis Iulii, anno Domini MDXXVII, regnorum nostrorum primo.

<sup>1</sup> 1526. nov. 7. <sup>2</sup> 1526. szept. 29. <sup>3</sup> 1526. okt. 25.

## 283

### 1527. július 13. Bécs.

*Ferdinánd király Szapolyai János szepesi gróf budai házát Bátori Istvánnak, feleségének, Zsófiának meg testvéreinek, Györgynek és Andrásnak adományozza.*

HHStA, Reichshofkanzlei, Reichsregisturbücher Ferdinandi I., Bd. 1, fol. 101v.<sup>1</sup> – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 188/700. – C. T. N.

Ferdinandus memorię commendamus tenore presentium significantes etc., quod nos considerantes sinceram (. . .) vitiaque cumulatissima fidelis nostri spectabilis et magnifici domini Stephani de Bathor regni nostri Hung(arie co)mitis palatini ac iudicis Comanorum,

quę idem sacre inprimis regni nostri prefati coronę denique (maiestati) nostrę ab eo presertim tempore, quo ad eius regni gubernacula nutu divino assumpti electique (sumus) domum quandam lapideam in civitate nostra Budensi inter suos confines sitam, quę Iohannis c(omitis) Scepusiensis p̄fuisset, sed ex eo, quod idem comes non veritus fidei et fidelitatis suę, quam seren(issimo) principi domino Ludovico regi, sororio nostro charissimo domino ipsius naturali debebat ten(. . .) refragari sepius et per literas et per nuntios circa defensionem persone ac capitis ipsius (. . .) regis sui vocatus venire nequaquam voluisse, sed profligato et perempto a Turcis eodem serenissimo d(omino) nostro coronam regni nostri Hungarię, que ipsius curę et custodię erat demandata pro se (. . .) illaque se coronari per factiones suas dignoscitur, ad nos consequenterque collationem nostram r(egiam) iuxta antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungarię consuetudinem atque legem rite et legi(ttime de)voluta esse perhibetur et redacta simul cum possessionibus et aliis cunctis suis pertinentiis et uti(litatibus) ubilibet et in quibuscumque comitatibus dicti regni nostri Hungarię habitis et existentibus prefato domino (Stephano) de Bathor palatino et per eum illustrissimę dominę Sophię, duci Mazovię consorti suę, necnon mag(nificis Georgio) et Andree de Bathor fratribus suis carnalibus ipsorumque heredibus et posteritatibus unive(rsis) donavimus et contulimus, imo damus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter (possi)dendam pariter et habendam salvo iure alieno, harum testimonio litterarum sigilli nostri impressione (. . .), quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatę. (Datum) Vienne, XIII mensis Iulii, anno 1527., regnorum etc. primo.

<sup>1</sup> A másolat jobb széle hiányzik. A kiegészítések és hiányok zárójelek – ( ) – között láthatók. Az oklevélben az ę-caudáták nincsenek következetesen jelölve.

## 284

### 1527. július 20. Bécs.

*Ferdinánd király megparancsolja Kázmér brandenburgi őrgrófnak, főkapitányának, valamint minden egyházi és világi fejedelemnek és joghatósággal rendelkező intézménynek és személynek, hogy ne akadályozzák Bátori István nádort vagy embereit Hédervári Ferenc javainak – amelyeket még néhai Lajos király adományozott a nádornak – átvételében és elfoglalásában.*

Tisztázat papíron. MOL E 200. 6. csomó, Báthory cs., Peres iratok (oklevelek) 76–77. – C. T. N.

Ferdinandus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex, infans Hispaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie et marchio Moravie etc., comes Tirolis etc. illustri principi domino Casymerio marchioni Brandenburgensi, sororio charissimo et supremo capitaneo nostro ceterisque principibus tam ecclesiasticis, quam secularibus salutem et benevolentie nostre affectum, necnon spectabilibus, magnificis, egregiis, nobiles, strennuis, honorabilibus, prudentibus, circumspectis fidelibus et sincere dilectis universis capitaneis, vicecapitaneis, gubernatoribus, locumtenantibus, prefectis, centurionibus, decurionibus aliisque officialibus exercitus nostri tam equestris, quam pedestris ordinis ac iudicibus, iuratis, civibus, centumviris et communitatibus aliisque subditis et hominibus

quibuscumque per regnum nostrum Hungarie et eius confinia ubilibet constitutis et existentibus gratiam nostram regiam et omne bonum. Cum inpresentiarum spectabilis et magnificus fidelis nobis dilectus Stephanus de Bathor, regni nostri Hungarie comes palatinus ac iudex Comanorum procuratores legitimos et homines suos presentium ostensores ad occupandum et acceptandum possessionem realem bonorum Francisci de Hederward(!) mittat, que per manifestam eius notam et criminem infidelitatis ad serenissimum quondam dominum Ludovicum regem Hungarie et Bohemie, felicitis memorie fratrem et sororium nostrum charissimum et deinde nos tamquam verum et legitimum eiusdem regni regem et successorem sacramque eius coronam et consequenter collationem nostram regiam iuxta antiquam et approbatam regni predicti consuetudinem devoluta esse perhibentur et per nos eidem comiti palatino eiusque coniugi illustrissime domine Sophie duci Mazovie eorumque heredibus et posteritatibus universis data et concessa dinoscuntur, in litteris donationis nostre desuper expeditis plenius continetur, cumque etiam cupiamus, ut procuratores et homines predicti comitis palatini possessionem bonorum predictorum pacifice adipiscantur, idcirco vos prenominos hortamur omni studio, ceteris vero gentibus et subditis nostris districte precipiendo mandamus, quatenus prenominos comitis palatini procuratores et homines possessionem realem et actualem bonorum prenominati Francisci nomine et ad manus palatini antedicti libere et pacifice absque aliquo impedimento contradictione et molestatione accipere et occupare non solum permittatis et permitti faciatis, sed etiam eosdem, quatenus opus erit et desuper requisiti fueritis, in eorundem possessione pacifica conservetis, defendatis et teneamini eosque nostri contemplatione in occurrentiis eorundem commendatos habeatis contradictores et illicitos detentores aut molestatores quoslibet compescendo et reprimendo, in quo vos principes antedicti nobis rem gratam facietis, pari erga vos officio compensandam, subsidite vero et alii nostri expressam nostram executuri sunt voluntatem. Datum in civitate nostra Vienna, die vigesima mensis Iulii, anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo septimo, regnorum vero nostrorum primo.

Ferdinandus

## 285

### 1527. november 3. Székesfehérvár.

*Ferdinánd király Bátori István nádornak és feleségének, meg testvéreinek, Györgynek és Andrásnak adományozza a Szapolyai Jánostól hűtlensége miatt elkobzott Tállya, Tokaj, Regéc, Boldogkő és Dévény várakat meg budai házáat azok minden haszonvételével és tartozékával.*

MOL A 57. Magyar Kancelláriai Levéltár, Libri regii I. 9. – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 189/705. sz. – C. T. N.

Nos, Ferdinandus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., princeps Hispaniarum, archidux Austrie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos illam donationem et collationem<sup>1</sup>, quam fideli nostro spectabili et magnifico Stephano de Bathor, regni nostri Hungarie palatino etc. superioribus diebus vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde confectarum super castris Thallya,

Thokay, Regecz, Boldokew et Dewen, necnon domo Budensi Iohannis de Zapolya in pena criminis lese maiestatis per nos et totum hoc regnum nostrum tempore felicitis coronationis nostre in conventu generali regnicolarum legitime proscripti et condemnati simul cum omnibus ditorum castrorum domusque ipsius Ioannes Zapolyay possessionibus, oppidis, villis et quibusvis aliis pertinentiis ad eadem castra domumque Budensi de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus fecisse dinoscimur, ratam, gratam et acceptam habentes, eandem donationem nostram ratificamus, approbamus et acceptamus. Et nichilominus considerantes preclara merita eiusdem Stephani de Bathor, que apud nos sibi gratissimis servitiis constantissime nobis exhibitis cumulavit, eadem castra domumque ac oppida, possessiones et alia omnia, ad eadem de iure et ab antiquo spectantia, simul cum omni et totali iure nostro regio, si quod in eisdem castris ac domo predicta et suarum pertinentiis haberemur aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, eidem Stephano de Bathor palatino ac per eum domine Sophie consorti, necnon Georgio et Andree de dicta Bathor, fratribus suis ipsorumque heredibus et posteritatibus universis de novo dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in civitate nostra Alba Regali, die dominico proximo post festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo, regnorum nostrarum anno primo.

Ferdinandus

<sup>1</sup> Az eredetiben *illi donationi et collationi áll.*

## 286

### 1527. november 3. Székesfehérvár.

*Ferdinánd király Bátori István nádornak és feleségének meg testvéreinek, Györgynek és Andrásnak adományozza a hűtlen Szapolyai Jánostól elkobzott Solymos és Lippa várakat azok minden haszonvételével és tartozékával, elvéve azokat a szintén hűtlenségbe esett Alsólendvai Bánfi Jánostól.*

MOL A 57. Magyar Kancelláriai Levéltár, Libri regii I. 9–10. – C. T. N.

Nos, Ferdinandus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., princeps Hispaniarum, archidux Austrie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos illam donationem et collationem<sup>1</sup>, quam fideli nostro spectabili et magnifico Stephano de Bathor, regni nostri Hungarie palatino etc. superioribus diebus vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde confectarum super castris Ioannis de Zapolya per nos et universum hoc regnum nostrum pena criminis lese maiestatis proscripti et condemnati Solymos et Lyppa vocatis, cum eorundem castrorum oppidis, possessionibus, villis et aliis quibuslibet pertinentiis ac iurisdictionibus fecisse dinoscimur, ratam, gratam et acceptam habentes, eandem donationem nostram ratificamus, acceptamus et approbamus. Et nichilominus considerantes fidelitatem et servitorum merita gratuissima prefati Stephani de Bathor palatini, que maximis sudoribus usque in hunc diem apud

nos reddidit cumulatiorem, eadem castra Solymos et Lyppa cum prescriptis omnibus suis pertinentiis, oppidis scilicet et possessionibus, prediis portionibusque et quibusvis iuribus possessionariis ad eadem de iure et ab antiquo spectantia et pertinere debentia, iuribus etiam magnifici Ioannis Banffy de Alsolyndwa, si que eidem in dictis castris Solymos et Lyppa competere dinoscerentur, ob suam erga nos et hoc regnum nostrum manifestam contumaciam et rebellionem, quam inter alia notabilia sua facinora per certorum fidelium nostrorum bonorum invasionem et combustionem proximis diebus declaravit, de iure et consuetudine regni amissis et abrogatis dicto Stephano de Bathor palatino ac per eum domine Sophie consorti, necnon Georgio et Andree de eadem Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis simul cum omni et totali iure nostro regio, si quod in eisdem haberemus aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, de novo dandum duximus et concedendum, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, possidenda pariter et habenda, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in civitate nostra Alba Regali, die dominico post festum Omnium Sanctorum, die scilicet coronationis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo septimo, regnorum nostrorum anno primo.

Ferdinandus

<sup>1</sup> Az eredetiben *illi donationi et collationi* áll.

## 287

### 1527. november 4. Székesfehérvár.

*Ferdinánd király Bátori András tárnokmesternek meg testvéreinek, István nádornak és Györgynek, továbbá fainak adományozza Vajai Ibrányi István, Miklós és Péter Szatmár és Szabolcs megyei birtokait, amelyek azoknak Szapolyai Jánoshoz történt csatlakozása révén hűtlenség címén királyi kézre háramlottak.*

MOL A 57. Magyar Kancelláriai Levéltár, Libri regii I. 75. – C. T. N.

Anno Domini, quo supra, Albe Regalis, feria secunda proxima post festum Omnium Sanctorum ad commissionem propriam domini regis date sunt littere, quibus mediantibus maiestas sua totales portiones possessionarias Stephani, Nicolai et Petri Ybrany de Vaya, in possessionibus CanthorIanosy, Ders et Hodaz in Zathmariensi, Ibran, piscinam Zaard vocatam, Kerezthwth, Lewk, Ezlaar et Nadwdwar in de Zabolch, alia etiam universa bona et quelibet iura possessionaria eorundem tam in predictis, quam etiam in aliis quibuscunque comitatibus huius regni Hungarie et partium sibi subiectarum existentes et habita ex eo, quod idem Nicolaus, Stephanus et Petrus Ybrany fidei et honoris ipsorum immemores Ioanni de Zapolya nuper per eandem et universum hoc regnum suum nota et crimine lese maiestatis proscripto et condemnato adherentes, partes ipsius nunc quoque sequuntur, in eadem notam perpetue infidelitatis et crimen lese maiestatis incurrisse dinoscuntur, magnifico Andree de Bathor thavarnicorum suorum regalium magistro ac Stephano palatino et Georgio de eadem Bathor, fratribus, necnon Andree Bonaventure, Georgio et

Ioanni filiis ac Clare filie eiusdem Andree de Bathor ipsorumque heredibus et posteritatibus universis cum omnibus utilitatibus ac pertinentiis quibuslibet cumque omni iure regio contulit pro fidelibus servitiis salvo iure alieno.

## 288

**1528. május 28. Prága.**

*Ferdinánd király megerősíti Bátori István nádornak világosvári várnagya, Németi Bálint részére tett adományát.*

MOL A 57. Magyar Kancelláriai Levéltár, Libri regii I. 148. – Regesztája: Végh: Buda helyrajza II. 191/717. – C. T. N.

Anno Domini, quo supra, Prage, feria quinta proxima post festum Beati Urbani pape ad relationem magnifici domini Nicolai comitis de Thurocz, magistri curie regie maiestatis date sunt littere, quibus mediantibus maiestas sua illam donationem et collationem, quam spectabilis et magnificus Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum super quadam domo Ioannis de Zapolya, sui et totius regni infidelis notorii in suburbio civitatis Budensis iuxta Danubium inter domos circumsectorum Emerici Fekethe et Valentini Syle civium contigua vicinitate sita, alias eidem Stephano de Bathor palatino per eandem donata, egregio Valentino de Nemethy, castellano castris sui Wylagoswar suisque heredibus et posteritatibus universis, vigore certarum litterarum suarum donationalium superinde confectarum fecisse dinoscitur, ratam, gratam et acceptam habentes eidem suum consensum prebuit et eandem cum omnibus suis iurisdictionibus et utilitatibus ipsi eiusque heredibus ac posteritatibus universis in perpetuum pro fidelibus servitiis contulit, salvo iure alieno prefatamque donationem dicti palatini gratiose confirmavit.

## 289

**1529. december 26. Linz.**

*Ferdinánd király a hűtlen Homonnai György által elfoglalt Csicsva és Monyoros várakat meg Varannó és Rozgony mezővárosokat, miután visszaszerezte, visszaadja Bátori Andrásnak, feleségének és gyermekeinek.*

MOL I 22. Bécsi levéltárakból kiszolgáltatott iratok. Hofkammerarchiv, Handschriften: Lajstromok. Nr. 412: Extractus litterarum familiae Báthory, fol. 19. – C. T. N.

Anno 1529. Lincii, in festo Beati Stephani prothomartyris Ferdinandus primus castra Csicsva et Monyoros ac oppida Varano et Rozgon cum suis appertinentiis per infidelem Georgium de Homona occupata, post recuperationem eorum restituit et reddidit magnifico Andree de Báthor ac consorti suae Catherinae Rozgon, necnon filiis et filiae suis suprascriptis.

## 290

**1530. december 13.**

*Bátori György lovászmester, somogyi ispán babócsai várnagyának Balog birtokon két telket adományoz.*

MOL I 22. Bécsi levéltárakból kiszolgáltatott iratok. Hofkammerarchiv, Handschriften: Lajstromok. Nr. 412: Extractus litterarum familiae Báthory, fol. 19. (Ex actis Nadasdianis Cap. 40. Fasc. 11. N<sup>o</sup> 2026.) – C. T. N.

Anno 1530. in festo Beatae Luciae virginis Georgius de Bathor magister agazonum et comes comitatus Simeghiensis assumptis oneribus Andreae de Bathor, fratris sui germani ac Georgii et Bonaventurae filiorum eiusdem provido Petro Kolbász, castellano castris sui Babolcsa duas sessiones in possessione Balogh, in comitatu Simeghiensi habitas pro sexu masculino perennaliter nullo sibi reservato iure contulit.

## 291

**1531. március 29. Brno.**

*Ferdinánd király Varasd várának és városának Mária királyné által Bátori István nádor és felesége, Zsófia mazóviai hercegnő részére történt korábbi eladományozásához, a néhai nádor szolgálataira való tekintettel beleegyezését adja és megerősíti azt Zsófia hercegnő és leányuk, Anna részére.*

MOL A 57. Magyar Kancelláriai Levéltár, Libri regii I. 179. – C. T. N.

Nos, Ferdinandus etc. memorie commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos illi donationi, quam annis superioribus serenissima princeps domina Maria Dei gratia Hungariae et Boemiae etc. regina, soror nostra charissima super castro suo et civitate Warasdiensi pertinentiisque suis in regno nostro Sclavoniae in eodem comitatu Warasdiensi existentibus, fideli nostro spectabili et magnifico condam Stephano de Bathor dicti regni nostri Hungariae palatino et locumtenenti nostro pro fidelibus eiusdem servitiis ac illustri dominae Sophiae duci Masoviae, consorti eorumdemque heredibus et posteritatibus universis vigore litterarum suarum fecisse dinoscitur, nostrum regium consensum praebuimus praebemusque benevolum pariter et assensum. Et nichilominus attentis et consideratis fidelitate et servitorum meritis eiusdem quondam Stephani de Bathor palatini, quae vivens usque ad ultimum suum diem magna fide et animi integritate nobis impendit, volentes etiam eo iam ab humanis sublato dictam dominam Sophiam ducem, consortem suam ac Annam filiam, quam superstitem reliquit, pro eiusdem meritis et servitiis singulari favore et gratia nostra regia prosequi dictam arcem et civitatem Warasdiensem in praescripto regno nostro Sclavoniae et comitatu Warasdiensi habitam dictis illustri dominae Sophiae duci et Annae filiae earundemque heredibus et posteritatibus universis simul cum omnibus earundem arcis et civitatis Warasdiensis pertinentiis et iurisdictionibus ac iure nostro regio, si quod in illis haberemur aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent maiestatem, dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter te-

nenda, possidenda pariter et habenda, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportate. Datum in civitate nostra Bruna, feria quarta proxima post festum Annuntiationis Beatissimae Mariae Virginis, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo primo, regnorum nostrarum Romani primo, Hungariae et Boemiae vero quinto.

## 292

**1531. április 3.**

*A császári káptalan előtt Zsófia mazóviai hercegnő, Bátori István nádor özvegye Alsó- és Felsőkocsány birtokát a varasdi ferenceseknek adományozza.*

Kiadása: ETE II. 127–129. (E szerint egyszerű másolat papíron. HHStA Hung. 1531. IV. 10.)

Nos, capitulum ecclesie Chasmensis memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod cum nos ad instantem et legitimum petitionem illustris domine Sophie ducis Masoviensis etc., relicte spectabilis et magnifici quondam domini Stephani de Bathor, alias palatini regni Hungariae etc. ad audiendam et nobis suo modo referendam infrascriptam fassionem duos ex nobis, videlicet venerabiles magistros Michaellem de Marthon Pathaka et Iacobum organistam, fratres et concanonicos nostros duxissemus destinandos, qui tandem exinde ad nos reversi nobis unanimiter retulerunt eo modo, qualiter ipsi sabbato ante dominicam Palmarum proxime preteritam<sup>1</sup> ad civitatem Warasdiensem et perconsequens claustrum religiosorum fratrum ordinis Sancti Francisci in eadem civitate Warasdiensi et comitatu similiter Warasdiensi sub nomine et titulo Sancti Iohannis Baptiste constructum existens accedentes ibique iam fata illustris domina Sophia coram ipsis personaliter constituta sponte et libere dixit et confessa est in hunc modum, quod licet alias serenissima domina Maria regina Hungariae, vidua etc. eidem illustri domine Sophie duci etc. suisque heredibus et posteritatibus universis totales possessiones Also et Felsew Kochan vocatas una cum castro et civitate Warasdiensi omnino in comitatu ipso Warasdiensi existente et adiacente pro fidelibus suis servitiis iure perhennali donaverit et contulerit, in quarum pacifico et quieto dominio eadem illustris domina Sophia dux etc. a tempore huiusmodi donationis usque in presentiarum perstitisset, tamen ex quo prefati fratres dicti ordinis Sancti Francisci in pretacto claustro commorantes ipsas possessiones suas esse dicunt, ac semper ad ipsos et dictum claustrum eorum pertinuisse allegant et super eisdem possessionibus Also et Felsew Kochan appellatis optimum ius habere se asserunt, ob hocque et ideo pretacta illustris domina Sophia dux etc. considerans presentium rerum mutabilitatem, cupiens terrestria in thesauros celestes commutare sibi que eterne beatitudinis locum preparare, predeclaratas possessiones Also et Felsew Kochan simul cum cunctis ipsarum utilitatibus, fructuositatibus et pertinentiis quibuslibet . . .<sup>2</sup> memoratis fratribus ordinis Sancti Francisci in prenominato claustro sub nomine Sancti Iohannis Baptiste in dicta civitate Warasdiensi fundato pro tempore commorantibus, presentibus scilicet et futuris remisisset et relaxasset dedissetque et contulisset, imo remisit et relaxavit deditque et contulit coram prenominatis fratribus et concanonicis nostris iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et habendas. Hoc specificiter declarato, quod si prenotati fratres prescriptas possessiones Also et Felsew Kochan temporum in proces-

su tenere nollent, non possent aut recusarent, vel autem forte ipsas possessiones cuiquam a se ipsis et perconsequens a dicto claustro eorum vendere et alienare ascribereque vel-  
lent et niterentur, extunc easdem prenotate illustri domine Sophie duci etc. et Anne filie  
eiusdem ex prefato quondam spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor proge-  
nite sive ipsarum heredibus et nemini alteri iuxta extimationem proborum virorum, quam  
ipsi super premissis duabus possessionibus protunc semoto omni dolo, timore atque fa-  
vore alterius partis vel aliorum quorumpiam solumque Deum et eius iustitiam pre oculis  
habentes facere debebunt, vendere et ascribere possint et nec valeant modo aliquali. Ad  
que premissa firmiter et inviolabiliter observanda prescripti fratres moderni nunc in dicto  
claustro degentes se ipsos et ipsorum successores astrinxerunt et obligaverunt similiter co-  
ram predeclaratis fratribus et concanonicis nostris. In cuius rei memoriam firmitatemque  
perpetuam nos ad fassionem dictorum fratrum et concanonicorum nostrorum presentibus  
litteris nostris sigillum nostrum autenticum duximus appendendum. Datum tertio die diei  
fassionis prenotate, anno Domini millesimo quingentesimo tricesimo primo.

Et ego Egidius notarius publicus ac civis civitatis Warasdiensis presentes litteras  
originales prefati capituli in hanc formam transsumpsi manu propria requisitus et rogatus  
fideliter peregi etc.

<sup>1</sup> Ápr. 1. <sup>2</sup> A kiadásban üresen hagyva.

## 293

### 1533. december 24. Veszprém.

*Pekri Lajos és felesége, Zsófia mazóviai hercegnő – Bátori István nádor özvegye – egy-  
felől, másfelől Rozgonyi Katalin, Bátori András tárnokmester özvegye, meg fiai és lánya  
kiegyeznek egymással a felsorolt birtokok ügyében.*

MOL I 22. Bécsi levéltárakból kiszolgáltatott iratok. Hofkammerarchiv, Handschriften: Lajstromok.  
Nr. 412: Extractus litterarum familiae Báthory, fol. 19–20. (Ex actis Nadasdianis Cap. 39. Fasc. 12.)  
– C. T. N.

Anno 1533. Vesprimii, in vigilia Nativitatis Domini magnificus Ludovicus Pekry de Pe-  
trovina pro se et pro illustri domina Sophia duce Massoviae, prius magnifici condam  
Stephani de Báthor palatini conthorali lites et controversias suas cum magnifica domina  
Catherina de Rozgon similiter et magnifici condam Andreae de Báthor tavernicorum re-  
galium magistri consorte et filiis suis, Stephano, Georgio et Nicolao ac Clara filia habitas  
composuit. Nam ipsa Sophia ducissa totales villas Maroth, Juth et Neзде ac oppida Kü-  
veshegy, Lathran, Kalmancse et Darany pro se reservavit, curiam autem in Marczaly ac  
oppida Segesd, Lábád et utraque Zákán praefatae dominae Catherinae Rozgon, econver-  
so vero iam dicta Catherina Rozgon castrum et dominium SzentGyörgyvára in comita-  
tu Szaladiensi dicto Ludovico Pekry et dominae ducissae consorti assignavit ad interim  
possidendum.